
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 18 мая 2022 г. № 298 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва  

«Энергоэффективность и развитие 

энергетики на 2014-2025 годы» 

 

 

В соответствии с Законом Республики Тыва от 13 декабря 2021 г. № 787-ЗРТ 

«О республиканском бюджете Республики Тыва на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Энергоэффектив-

ность и развитие энергетики на 2014-2025 годы», утвержденную постановлением 

Правительства Республики Тыва от 20 декабря 2013 г. № 750 (далее – Программа), 

следующие изменения: 

1) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта изло-

жить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ас-

сигнований Программы 

– общий объем финансирования Программы составит                       

41 243 271,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 961 822,5 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 415 748,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 453 047,8 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 522 098,6 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 609 485,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 793 299,1 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 3 881 384,9 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 5 050 070,2 тыс. рублей; 



2 

 

в 2022 г. – 7 942 851,2 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 10 718514,5 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 5 977 342,4 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 3 917 607,2 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств республиканского бюд-

жета Республики Тыва составит 7 290 897,4 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2014 г. – 533 257,6 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 415 748,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 453 047,8 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 522 098,6 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 609 485,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 793 299,1 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 874 124,9 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 1 050 070,2 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 948 694,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 611 122,6 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 262 342,4 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 217 607,2 тыс. рублей. 

Объем финансирования из федерального бюджета составит 

24 152 374,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 428 564,9 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 3 007 260,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 4 000 000,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 4 494 157,2 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 4 522 391,9 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 4 000 000,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 3 700 000,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет внебюджетных источников соста-

вит 9 800 000,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 г. – 2 500 000,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 5 585 000,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 1 715 000,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Программы будет ежегодно кор-

ректироваться исходя из возможностей республиканского бюд-

жета Республики Тыва и других уровней бюджетов»; 

2) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем финансирования мероприятий составит 41 243 271,4 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2014 г. – 961 822,5 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 415 748,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 453 047,8 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 522 098,6 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 609 485,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 793 299,1 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 3 881 384,9 тыс. рублей; 



3 

 

в 2021 г. – 5 050 070,2 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 7 942 851,2 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 10 718 514,5 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 5 977 342,4 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 3 917 607,2 тыс. рублей. 

Объем финансового обеспечения: 

подпрограммы 1 «Государственная поддержка предприятий топливно-энерге-

тического комплекса Республики Тыва» составит 532 168,5 тыс. рублей; 

подпрограммы 2 «Модернизация и строительство объектов топливно-энергети-

ческого комплекса Республики Тыва» составит 32 739 775,8 тыс. рублей; 

подпрограммы 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффектив-

ности в Республике Тыва» составит 7 967 720,0 тыс. рублей; 

подпрограммы 4 «Газификация жилищно-коммунального хозяйства, промыш-

ленных и иных организаций Республики Тыва на 2019-2025 годы» составит 3 607,0 

тыс. рублей. 

Объем финансирования мероприятий Программы за счет средств республикан-

ского бюджета Республики Тыва составит 7 290,897,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 533 257,6 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 415 748,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 453 047,8 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 522 098,6 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 609 485,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 793 299,1 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 874 124,9 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 1 050 070,2 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 948 694,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 611 122,6 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 262 342,4 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 217 607,2 тыс. рублей. 

Объем финансового обеспечения из средств республиканского бюджета Рес-

публики Тыва на реализацию: 

подпрограммы 1 «Государственная поддержка предприятий топливно-энерге-

тического комплекса Республики Тыва» составит 532 168,5 тыс. рублей; 

подпрограммы 2 «Модернизация и строительство объектов топливно-энергети-

ческого комплекса Республики Тыва» составит 239 775,8 тыс. рублей; 

подпрограммы 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффектив-

ности в Республике Тыва» составит 7 967 720,0 тыс. рублей; 

подпрограммы 4 «Газификация жилищно-коммунального хозяйства, промыш-

ленных и иных организаций Республики Тыва на 2019-2025 годы» составит 3 607,0 

тыс. рублей. 



4 

 

Объем финансирования из федерального бюджета составит 24 152 374,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 428 564,9 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 3 007 260,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 4 000 000,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 4 494 157,2 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 4 522 391,9 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 4 000 000,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 3 700 000,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования из внебюджетных источников составит 9 800 000,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2022 г. – 2 500 000,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 5 585 000,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 1 715 000,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Программы будет ежегодно корректироваться 

исходя из возможностей республиканского бюджета Республики Тыва и других уров-

ней бюджетов.»; 

3) в подпрограмме 1 «Государственная поддержка предприятий топливно-энер-

гетического комплекса Республики Тыва»: 

а) позицию «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» паспорта 

изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники фи-

нансирования Подпро-

граммы» 

– общий объем финансирования Подпрограммы составит                 

532 168,5 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 56483,2 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 34179,1 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 51200,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 45227,4 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 121100,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 129178,8 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 59800,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 20 000,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 15 000,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 0,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств республиканского 

бюджета Республики Тыва составит 532 168,5 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2014 г. – 56 483,2 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 34 179,1 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 51 200,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 45 227,4 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 121 100,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 129 178,8 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 59 800,0 тыс. рублей; 



5 

 

в 2021 г. – 20 000,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 15 000,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 0,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования из федерального бюджета составит 0 

тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Подпрограммы будет еже-

годно корректироваться исходя из возможностей республи-

канского бюджета Республики Тыва и других уровней бюдже-

тов»; 

б) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем предполагаемого финансирования Подпрограммы с 2014 по 2025 

годы составит 532 168,5 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 56483,2 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 34179,1 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 51200,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 45227,4 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 121100,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 129178,8 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 59 800,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 20 000,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 15 000,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 0,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточнен в порядке, уста-

новленном законом о республиканском бюджете Республики Тыва на соответствую-

щий финансовый год, исходя из возможностей республиканского бюджета Респуб-

лики Тыва.»; 

4) в подпрограмме 2 «Модернизация и строительство объектов топливно-энер-

гетического комплекса Республики Тыва»: 

а) позицию «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» паспорта 

изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники фи-

нансирования Подпро-

граммы 

– общий объем финансирования Подпрограммы составит 

32 739 775,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 10 295,3 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 9 500,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 8 000,0 тыс. рублей; 



6 

 

в 2019 г. – 23 029,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 3 072 915,8 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 4 036 618,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 6 541 741,6 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 9 596 943,2 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 5 727 614,2 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 3 713 118,8 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств республиканского бюд-

жета Республики Тыва составит 239 775,8 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2014 г. – 10 295,3 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 9 500,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 8 000,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 23 029,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 72 915,8 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 36 618,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 41 741,6 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 11 943,2 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 12 614,2 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 13 118,8 тыс. рублей. 

Объем финансирования из федерального бюджета составит 

22 700 000,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 г. – 3 000 000,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 4 000 000,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 4 000 000,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 4 000 000,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 4 000 000,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 3 700 000,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет внебюджетных источников со-

ставит 9 800 000,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 г. – 2 500 000,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 5 585 000,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 1 715 000,0 тыс. рублей.  

Финансирование мероприятий Подпрограммы будет ежегодно 

корректироваться исходя из возможностей республиканского 

бюджета Республики Тыва и других уровней бюджетов»;  

б) раздел I дополнить абзацами следующего содержания: 

«В настоящее время продолжает оставаться острым вопрос обеспечения надеж-

ности электроснабжения садоводческих некоммерческих товариществ (далее – СНТ) 

правого и левого берега г. Кызыла, а также соблюдения требований к ее качеству. 

Всего на «правом берегу» г. Кызыла имеются СНТ № 1, 2, 4 и 5, на «левом бе-

регу» имеется СНТ № 3, 6, 7, 8, 9, 10, 11 и 12, объекты электросетевого хозяйства 

которых предельно изношены, находятся в ненормативном техническом состоянии, 

и не рассчитывались на современные электрические нагрузки. 

При осуществлении регулируемой деятельности АО «Тываэнерго» в период с 

2022 года начата реализация мероприятий по развитию электросетевого хозяйства на 



7 

 

территории Республики Тыва, не относящегося к сетевой организации, и дельней-

шему принятию на баланс АО «Тываэнерго». 

Так в 2023-2024 годах запланировано выполнение технических мероприятий по 

развитию электросетевого хозяйства СНТ, расположенных на «левом берегу»             г. 

Кызыла, с дальнейшим оформлением в собственность АО «Тываэнерго». 

Данные мероприятия позволят обеспечить соблюдение требований правил 

устройства электроустановок и правил технической эксплуатации, требований к гра-

ницам охранных зон объектов электросетевого хозяйства СНТ, организации системы 

учета электрической энергии и снижение накопленной задолженности за потреблен-

ную электроэнергию СНТ.»; 

в) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем предполагаемого финансирования Подпрограммы с 2014 по 2025 

годы составит 32 739 775,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 10 295,3 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 9 500,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 8 000,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 23 029,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 3 072 915,8 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 4 036 618,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 6 541 741,6 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 9 596 943,2 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 5 727 614,2 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 3 713 118,8 тыс. рублей. 

Объем финансирования: 

из республиканского бюджета Республики Тыва – 239 775,8 тыс. рублей; 

из федерального бюджета – 22 700 000,0 тыс. рублей; 

из внебюджетных источников – 9 800 000,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточнен в порядке, уста-

новленном законом о республиканском бюджете Республики Тыва на соответствую-

щий финансовый год, исходя из возможностей республиканского бюджета Респуб-

лики Тыва.»; 

5) в подпрограмме 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффек-

тивности в Республике Тыва»: 

а) позицию «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» паспорта 

изложить в следующей редакции: 



8 

 

«Объемы и источники фи-

нансирования Подпро-

граммы 

– общий объем финансирования Подпрограммы составит 

7 967 720,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 895 044,0 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 381 568,9 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 392 347,8 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 476 871,2 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 480 385,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 641 091,2 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 748 669,1 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 993 452,2 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 1 386 109,6 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 1 121 571,3 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 249 728,2 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 200 881,4 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств республиканского бюд-

жета Республики Тыва составит 6 515 346,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2014 г. – 466 479,1 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 381 568,9 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 392 347,8 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 476 871,2 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 480 385,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 641 091,2 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 741 409,1 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 993 452,2 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 891 952,4 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 599 179,4 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 249 728,2 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 200 881,4 тыс. рублей. 

Объем финансирования из федерального бюджета составит                

1 452374 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 428 564,90 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 7 260,00 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 494 157,2 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 522 391,9 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Подпрограммы будет ежегодно 

корректироваться исходя из возможностей республиканского 

бюджета Республики Тыва и других уровней бюджетов»;  

б) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем предполагаемого финансирования Подпрограммы с 2014 по 2025 

годы составит 7 967 720,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 895 044,0 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 381 568,9 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 392 347,8 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 476 871,2 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 480 385,0 тыс. рублей; 



9 

 

в 2019 г. – 641 091,2 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 748 669,1 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 993 452,2 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 1 386 109,6 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 1 121 571,3 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 249 728,2 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 200 881,4 тыс. рублей. 

Объем финансирования: 

из республиканского бюджета Республики Тыва – 6 515 346,0 тыс. рублей; 

из федерального бюджета – 1 452 374,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточнен в порядке, уста-

новленном законом о республиканском бюджете Республики Тыва на соответствую-

щий финансовый год, исходя из возможностей республиканского бюджета Респуб-

лики Тыва. 

Средства федерального бюджета предоставляются бюджету Республики Тыва 

в виде субсидий в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.»; 

в) в разделе VI: 

в абзаце первом слова «Министерством строительства и жилищно-коммуналь-

ного хозяйства Республики Тыва» заменить словами «Министерством строительства 

Республики Тыва, Министерством жилищно-коммунального хозяйства Республики 

Тыва»; 

в абзаце втором слова «Министерство строительства и жилищно-коммуналь-

ного хозяйства Республики Тыва» заменить словами «Министерство строительства 

Республики Тыва, Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики 

Тыва»; 

6) в подпрограмме 4 «Газификация жилищно-коммунального хозяйства, про-

мышленных и иных организаций Республики Тыва на 2019-2025 годы»: 

а) в позиции «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» паспорта 

слова «в 2024 г. – 3607,00 тыс. рублей;» исключить, слова «в 2025 г. – 307,00 тыс. 

рублей» заменить словами «в 2025 г. – 7 214,0 тыс. рублей»; 

б) в разделе IV слова «в 2024 г. – 3607,00 тыс. рублей;» исключить, слова «в 

2025 г. – 3607,00 тыс. рублей» заменить словами «в 2025 г. – 7 214,0 тыс. рублей»; 

в) в разделе VI слова «Министерство экономики Республики Тыва» заменить 

словами «Министерство экономического развития и промышленности Республики 

Тыва»; 

7) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 



10 

 

«Приложение № 1 

к государственной программе Республики  

Тыва «Энергоэффективность и развитие 

 энергетики на 2014-2025 годы» 

 

М Е Р О П Р И Я Т И Я  

государственной программы Республики Тыва  

«Энергоэффективность и развитие энергетики на 2014-2025 годы» 

 

 

 

 

 

Наименование 
мероприятия 

Источ-
ники фи-

нансиро-

вания 

Объем фи-
нансирова-

ния, всего, 

тыс. руб-
лей 

В том числе по годам Сроки 
исполне-

ния 

Ответственные  
за исполнение 

Результаты реали-
зации мероприятия 

(достижения  

плановых меропри-
ятий) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Всего по Программе всего 41246878,4 961822,5 415748,0 453047,8 522098,6 609485,0 793299,1 3881384,9 5050070,2 7942851,2 10718514,5 5977342,4 3921214,2 2014-

2025 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 
Республики Тыва, 

ГАУ «Центр энерго-

сбережения и пер-
спективного развития 

при Правительстве 

Республики Тыва», 
ГУП Республики 

Тыва «УК ТЭК 4», 

ООО «Дизель» (по 
согласованию), МУП 

«Енисей» (по согла-

сованию), ООО «Газ-
сервис» (по согласо-

ванию) 

 

РБ 7294504,4 533257,6 415748,0 453047,8 522098,6 609485,0 793299,1 874124,9 1050070,2 948694,0 611122,6 262342,4 221214,2 

ФБ 24152374,0 428564,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3007260,0 4000000,0 4494157,2 4522391,9 4000000,0 3700000,0 

ВБ 9800000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2500000,0 5585000,0 1715000,0 0,0 

1. Итого по подпро-

грамме «Государствен-

ная поддержка пред-
приятий топливно-

энергетического ком-

плекса Республики 
Тыва» 

РБ 532168,5 56483,2 34179,1 51200,0 45227,4 121100,0 129178,8 59800,0 20000,0 15000,0 0,0 0,0 0,0 

2. Итого по подпро-

грамме «Модернизация 

и строительство объек-
тов топливно-энергети-

ческого комплекса Рес-
публики Тыва» 

всего 32739775,8 10295,3 0,0 9500,0 0,0 8000,0 23029,0 3072915,8 4036618,0 6541741,6 9596943,2 5727614,2 3713118,8 

РБ 239775,8 10295,3 0,0 9500,0 0,0 8000,0 23029,0 72915,8 36618,0 41741,6 11943,2 12614,2 13118,8 

ФБ 22700000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3000000,0 4000000,0 4000000,0 4000000,0 4000000,0 3700000,0 

ВБ 9800000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2500000,0 5585000,0 1715000,0 0,0 

3. Итого по подпро-

грамме «Энергосбере-

жение и повышение 
энергетической эффек-

тивности в Республике 

Тыва» 

всего 7967720,0 895044,0 381568,9 392347,8 476871,2 480385,0 641091,2 748669,1 993452,2 1386109,6 1121571,3 249728,2 200881,4 

РБ 6515346,0 466479,1 381568,9 392347,8 476871,2 480385,0 641091,2 741409,1 993452,2 891952,4 599179,4 249728,2 200881,4 

ФБ 1452374,0 428564,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7260,0 0,0 494157,2 522391,9 0,0 0,0 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

4. Итого по подпро-

грамме «Газифика-

ция жилищно-ком-
мунального хозяй-

ства, промышленных 

и иных организаций 
Республики Тыва на 

2019-2025 годы» 

РБ 7214,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7214,0     

1. Подпрограмма 1 
«Государственная 

поддержка предпри-

ятий топливно-энер-
гетического ком-

плекса Республики 

Тыва» 

всего 532168,5 56483,2 34179,1 51200,0 45227,4 121100,0 129178,8 59800,0 20000,0 15000,0 0,0 0,0 0,0 2014-
2025 гг. 

Министерство топ-
лива и энергетики 

Республики Тыва, 

ГАУ «Центр энерго-
сбережения и пер-

спективного разви-

тия при Правитель-
стве Республики 

Тыва», ГУП Респуб-

лики Тыва «УК ТЭК 
4», ООО «Дизель» 

(по согласованию) 

  

1.1. Субсидии на гос-
ударственную под-

держку предприятий 

топливно-энергети-
ческого комплекса 

(далее – предприятия 

ТЭК) 

РБ 390078,1 27100,0 31171,9 51200,0 45227,4 56300,0 129178,8 29900,0 20000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-
2025 гг. 

Министерство топ-
лива и энергетики 

Республики Тыва, 

ГУП Республики 
Тыва «УК ТЭК 4» 

финансовая поддержка 
Правительства Респуб-

лики Тыва предприя-

тиям ТЭК на приобрете-
ние каменного угля и 

компенсацию затрат на 

транспортировку камен-

ного угля до крупных 

котельных республики; 

качественное и беспере-
бойное обеспечение теп-

лоснабжением потреби-

телей и безаварийное 
прохождение осенне-

зимнего периода (далее 

– ОЗП) 

1.2. Субсидии на гос-

ударственную под-

держку предприятий 
ТЭК (дизельные 

электростанции) 

РБ 139890,4 27183,2 3007,2 0,0 0,0 64800,0 0,0 29900,0 0,0 15000,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2025 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва, 
ООО «Дизель» (по 

согласованию) 

финансовая поддержка 

предприятий, вырабаты-

вающих электрическую 
энергию автономными 

дизельными электро-

станциями, не имеющих 
централизованное энер-

госнабжение, на приоб-

ретение дизельного топ-
лива и затрат на транс-

портировку топлива;   

обеспечение качествен-
ным и бесперебойным 

электроснабжением 3835 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

потребителей в населен-

ных пунктах с автоном-

ными дизельными элек-
тростанциями, не имею-

щих централизованного 

энергоснабжения  

1.3. Обеспечение 
электроснабжением 

республиканских ме-

роприятий и празд-
ников 

РБ 2200,0 2200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-
2025 гг. 

Министерство топ-
лива и энергетики 

Республики Тыва, 

мэрия г. Кызыла (по 
согласованию), ад-

министрации муни-

ципальных образо-
ваний (по согласова-

нию) 

обеспечение электро-
снабжением мероприя-

тий и республиканских 

праздников, проводимых 
вне населенных пунктов 

Республики Тыва 

2. Мероприятия по 
капитальным вложе-

ниям 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-
2025 гг. 

  финансовые средства на 
выполнение данного ме-

роприятия не преду-

смотрены 

3. Мероприятия  по 
научно-исследова-

тельским и опытно-

конструкторским ра-
ботам 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-
2025 гг. 

  финансовые средства на 
выполнение данного ме-

роприятия не преду-

смотрены 

4. Прочие мероприя-

тия 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2025 гг. 

  финансовые средства на 

выполнение данного ме-

роприятия не преду-

смотрены 

1. Подпрограмма 2 
«Модернизация и 

строительство объек-

тов топливно-энерге-
тического комплекса 

Республики Тыва» 

всего 32739775,8 10295,3 0,0 9500,0 0,0 8000,0 23029,0 3072915,8 4036618,0 6541741,6 9596943,2 5727614,2 3713118,8 2014-
2025 гг. 

   

РБ 239775,8 10295,3 0,0 9500,0 0,0 8000,0 23029,0 72915,8 36618,0 41741,6 11943,2 12614,2 13118,8 

ФБ 22700000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3000000,0 4000000,0 4000000,0 4000000,0 4000000,0 3700000,0 

ВБ 9800000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2500000,0 5585000,0 1715000,0 0,0 

2. Мероприятия по 
капитальным вложе-

ниям 

всего 32734295,5 4814,9 0,0 9500,0 0,0 8000,0 23029,0 3072915,8 4036618,0 6541741,6 9596943,2 5727614,2 3713118,8 2014-
2025 гг. 

    

РБ 234295,5 4814,9 0,0 9500,0 0,0 8000,0 23029,0 72915,8 36618,0 41741,6 11943,2 12614,2 13118,8 

ФБ 22700000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3000000,0 4000000,0 4000000,0 4000000,0 4000000,0 3700000,0 

ВБ 9800000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2500000,0 5585000,0 1715000,0 0,0 

2.1. Бюджетные ин-
вестиции в объекты 

капитального строи-

тельства государ-
ственной (муници-

пальной) собствен-

ности 

РБ 4814,9 4814,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-
2025 гг. 

Министерство топ-
лива и энергетики 

Республики Тыва, 

администрации му-
ниципальных обра-

зований (по согласо-

ванию) 

  

2.2. Строительство всего 88815,8 0,0 0,0 9500,0 0,0 8000,0 0,0 71315,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2025 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 

предотвращение эконо-

мического ущерба более РБ 88815,8 0,0 0,0 9500,0 0,0 8000,0 0,0 71315,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

котельных и тепло-

вых сетей в гг. Шаго-

наре и Ак-Довураке 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Республики Тыва, 

ГУП Республики 

Тыва «УК ТЭК 4» 

3 млрд. рублей, развитие 

строительства инфра-

структуры гг. Шагонара 
и Ак-Довурака, ком-

плексное подключение 

потребителей к центра-
лизованному теплоснаб-

жению позволит снизить 

негативное воздействие 
на окружающую среду;  

надежное и бесперебой-

ное снабжение потреби-
телей крупных котель-

ных гг. Ак-Довурака, 

Шагонара 

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3. Строительство 
объектов электросе-

тевого хозяйства, в 

рамках реализации 
инвестиционных 

проектов по органи-

зации добычи меди, 
молибдена и попут-

ных компонентов на 

Ак-Сугском медно-
порфировом место-

рождении Респуб-

лики Тыва (плата за 

технологическое 

присоединение объ-
ектов электросете-

вого хозяйства), а 

так же строительство 
объектов электросе-

тевого хозяйства для  

обеспечения центра-
лизованным электро-

снабжением Тоджин-

ского кожууна Рес-
публики Тыва 

всего 20300000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3000000,0 4000000,0 6500000,0 6800000,0 0,0 0,0 2020-
2023 гг. 

Министерство топ-
лива и энергетики 

Республики Тыва, 

ООО «Голевская 
горнорудная компа-

ния» 

бесперебойное и каче-
ственное снабжение 

электроэнергией горно-

добывающего комбината 
в рамках инвестицион-

ных проектов Прави-

тельства Республики 
Тыва;  

согласно Соглашению  

1-АС от 3 июля 2020 г. 
установлены следующие 

показатели результатив-

ности предоставления 

субсидии: 

дополнительные рабо-
чие места: 2020 г. – 60, 

2021 г. – 60,  2022 г. – 

480, 2023 г. – 700,  
2024 г. – 700; 

общий объем внебюд-

жетных инвестиций в 
проект, в млн. рублей:  

2020 г. – 4922,75; 

2021 г. – 11300,48;  
2022 г. – 19359,68;  

2023 г. – 20970,22;  

2024 г. – 5242,56; 
соблюдение сроков тех-

нологического присо-

единения, выполняемого 
в рамках реализации ин-

вестиционных проектов 

в 2022 году; 
максимальная мощность 

энергопринимающих 

устройств юридического 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 15000000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3000000,0 4000000,0 4000000,0 4000000,0 0,0 0,0 

ВБ 5300000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2500000,0 2800000,0 0,0 0,0 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

лица, в отношении кото-

рых осуществлено тех-

нологическое присоеди-
нение, – 146 МВт 

2.4. Строительство 

объектов электросе-

тевого хозяйства в 
рамках реализации 

инвестиционных 

проектов по освое-
нию Кызыл-Таштыг-

ского месторожде-

ния полиметалличе-

ских руд в Респуб-

лике Тыва (плата за 

технологическое 
присоединение объ-

ектов электросете-

вого хозяйства)    

всего 5300000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2700000,0 2000000,0 600000,0 2023-

2024 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва, 
ООО «Лунсин» (по 

согласованию),                            

ООО «Тываэнерго» 
(по согласованию),                       

ПАО «ФСК ЕЭС» 

(по согласованию) 

реализация проекта 

обеспечит электрифика-

цию ГОК Лунсин, кото-
рый на текущий момент 

обеспечивается автоном-

ной дизельной электро-
станцией, кроме того 

при реализации проекта 

ГОК Лунсин будут обес-

печены: 

инвестиции – 38 млрд. 

рублей; 
новые рабочие места – 

1250 ед. (971 рабочее 

место имеется); 
налоги в консолидиро-

ванный бюджет – 600 

млн. рублей 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 2600000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2000000,0 600000,0 

ВБ 2700000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2700000,0 0,0 0,0 

2.5. Строительство 

объектов электросе-

тевого хозяйства в 
рамках реализации 

инвестиционных 

проектов по освое-
нию Кара-Бельдир-

ского золоторудного 

месторождения в 
Республике Тыва 

(плата за технологи-

ческое присоедине-
ние объектов элек-

тросетевого хозяй-

ства)                                   

всего 4200000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3600000,0 600000,0 2023-

2024 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва, 
ООО «Кара-

Бельдир» (по согла-

сованию), ООО 
«Тываэнерго» (по 

согласованию),                       

ПАО «ФСК ЕЭС» 
(по согласованию) 

реализация проекта ГОК 

Кара-Бельдир обеспе-

чит: 
инвестиции – 11 млрд. 

рублей; 

новые рабочие места – 
300 ед.; 

налоги в консолидиро-

ванный бюджет – 890 
млн. рублей в год (2024-

2032 гг.) 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 2600000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2000000,0 600000,0 

ВБ 1600000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1600000,0 0,0 

2.6. Строительство 

объектов электросе-

тевого хозяйства в 
рамках реализации 

национального про-

екта «Жилье» (плата 
за технологическое 

присоединение объ-

ектов электросете-
вого хозяйства)            

всего 2500000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2500000,0 2023-

2025 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва, 
ГКУ Республики 

Тыва «Госстройза-

каз», АО «Тыва-
энерго» (по согласо-

ванию)    

обеспечение снижения 

стоимости за 1 кв. м жи-

лого и нежилого поме-
щения в г. Кызыле, до-

ступное жилье для насе-

ления 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 2500000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2500000,0 

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

2.7. Приобретение 

автономных систем 

электроснабжения 

РБ 140664,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23029,0 1600,0 36618,0 41741,6 11943,2 12614,2 13118,8 2019-

2025 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва, 
ООО «Дизель» (по 

согласованию) 

в связи с большим изно-

сом имеющейся ДЭС в 

сс. Кызыл-Хая, Мугур-
Аксы, Тоора-Хем, Ыр-

бан, Севи, Сыстыг-Хем 

и ежегодным увеличе-
нием финансовых затрат 

на капитальный ремонт 

Министерство топлива и 
энергетики Республики 

Тыва предлагает приоб-

рести дизель-генератор-
ные установки 500 кВт, 

200 кВт, 30 кВт; 

обеспечение качествен-
ным и бесперебойным 

электроснабжением 3835 

потребителей в населен-
ных пунктах с автоном-

ными дизельными элек-

тростанциями, не имею-
щих централизованное 

энергоснабжение 

2.8. Развитие элек-

тросетевого хозяй-
ства на территории 

Республики Тыва 

ВБ 200000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85000,0 115000,0 0,0 2023-

2024 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 
Республики Тыва, 

АО Тываэнерго», 

мэрия г. Кызыла (по 

согласованию) 

обеспечение беспере-

бойным, качественным 
электроснабжением по-

требителей садоводче-

ских некоммерческих 

товариществ, соблюде-

ния требований правил 
устройства электроуста-

новок и правил техниче-

ской эксплуатации, тре-
бований к границам 

охранных зон объектов 

электросетевого хозяй-
ства СНТ, организации 

системы учета электри-

ческой энергии и сниже-
ние накопленной задол-

женности за потреблен-

ную электроэнергию 
СНТ 

3. Мероприятия  по 

научно-исследова-

тельским и опытно-
конструкторским ра-

ботам 

 5480,4 5480,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 г.     



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

3.1. Разработка про-

екта строительства 

модульной котель-
ной с магистраль-

ными тепловыми се-

тями в с. Чаа-Холь 
Чаа-Хольского кожу-

уна 

РБ 4600,0 4600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 г. Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва, 
ГУП Республики 

Тыва «УК ТЭК 4» 

  

3.2. Разработка про-

екта реконструкции 
(нового строитель-

ства) энергоисточ-

ника для нужд г. Ша-

гонара 

РБ 499,5 499,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 г. Министерство топ-

лива и энергетики 
Республики Тыва, 

ГУП Республики 

Тыва «УК ТЭК 4» 

  

3.3. Проведение экс-

пертизы проекта 
строительства мо-

дульной котельной с 

магистральными теп-
ловыми сетями в с. 

Чаа-Холь Чаа-Холь-

ского кожууна 

РБ 380,9 380,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 г. Министерство топ-

лива и энергетики 
Республики Тыва, 

ГУП Республики 

Тыва «УК ТЭК 4» 

  

4. Прочие мероприя-
тия 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

Итого по Подпро-

грамме: 

всего 32739775,8 10295,3 0,0 9500,0 0,0 8000,0 23029,0 3072915,8 4036618,0 6541741,6 9596943,2 5727614,2 3713118,8 2014-

2025 гг. 

    

  
  

  

РБ 239775,8 10295,3 0,0 9500,0 0,0 8000,0 23029,0 72915,8 36618,0 41741,6 11943,2 12614,2 13118,8 

ФБ 22700000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3000000,0 4000000,0 4000000,0 4000000,0 4000000,0 3700000,0 

ВБ 9800000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2500000,0 5585000,0 1715000,0 0,0 

1. Подпрограмма 3 

«Энергосбережение 
и повышение энерге-

тической эффектив-

ности в Республике 
Тыва» 

всего 7967720,0 895044,0 381568,9 392347,8 476871,2 480385,0 641091,2 748669,1 993452,2 1386109,6 1121571,3 249728,2 200881,4 2014-

2025 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 
Республики Тыва 

  

  
  

РБ 6515346,0 466479,1 381568,9 392347,8 476871,2 480385,0 641091,2 741409,1 993452,2 891952,4 599179,4 249728,2 200881,4 

ФБ 1452374,0 428564,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7260,0 0,0 494157,2 522391,9 0,0 0,0 

1.1. Возмещение за-

трат по кредитам на 
строительство ко-

тельной с тепловыми 

сетями в  
с. Хову-Аксы Чеди-

Хольского кожууна с 

использованием 
энергоэффективных 

технологий с высо-

ким КПД 

РБ 104621,3 104621,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2025 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 
Республики Тыва 

качественное и беспере-

бойное обеспечение теп-
лоснабжением потреби-

телей и безаварийное 

прохождение ОЗП  

1.2. Предоставление 
субсидий на меро-

приятия по энерго-

сбережению и подго-

всего 436564,9 436564,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-
2025 гг. 

Министерство топ-
лива и энергетики 

Республики Тыва 

  
  

  
РБ 8000,0 8000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 428564,9 428564,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

товку к отопитель-

ному сезону объек-

тов жилищно-комму-
нального хозяйства 

1.3. Субсидии юри-

дическим лицам на 

возмещение затрат 
по текущему и капи-

тальному ремонту с 

целью повышения 
энергетической эф-

фективности 

РБ 894986,0 70674,8 40000,0 42440,8 87048,2 68712,0 71646,0 74788,6 86360,0 86642,0 84818,3 89583,9 92271,4 2014-

2025 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва 

финансовые средства на 

подготовку предприятий 

к ОЗП на период 2021/22 
г. планируется напра-

вить на выполнение ме-

роприятий по замене из-
ношенных тепловых се-

тей, капитальному и те-

кущему ремонту основ-

ного и вспомогательного 

оборудования котельных 

гг. Ак-Довурака и Шаго-
нара, сс. Хову-Аксы и 

Чаа-Холь; 

ГУП Республики Тыва 
«УК ТЭК 4» будет по-

дано заявление на уста-

новление тарифов на 
2022 год; 

ГУП Республики Тыва 

«УК ТЭК 4» себестои-
мость отпуска (расходы) 

заявлена в сумме 

884,209 млн. рублей, вы-

ручка (доходы) заявлена 

в сумме 292,974 млн. 
рублей, убытки, связан-

ные с государственным 

регулированием тари-
фов, сложились на 

уровне 591,236 млн. руб-

лей (884,209-292,974), в 
том числе: 

на убытки – 430,952 

млн. рублей; 
на ремонт по мероприя-

тиям государственной 

программы – 160,284 
млн. рублей; 

качественное и беспере-

бойное обеспечение теп-
лоснабжением потреби-

телей и безаварийное 

прохождение ОЗП 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1.4. Субсидии юри-

дическим лицам, 

осуществляющим ре-
гулируемые виды де-

ятельности и реали-

зующим мероприя-
тия в области энерго-

сбережения и повы-

шения энергетиче-
ской эффективности, 

на возмещение части 

затрат, понесенных в 
процессе выработки 

и (или) транспорти-

ровки энергоресур-
сов и воды, в том 

числе вследствие 

проведения меропри-
ятий в области энер-

госбережения и по-

вышения энергетиче-
ской эффективности 

РБ 1520386,2 60576,0 70682,0 94628,4 100433,0 138581,0 182792,0 218900,7 303830,2 302915,5 26809,3 9969,5 10268,6 2014-

2025 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва, 
ГУП Республики 

Тыва «УК ТЭК 4» 

качественное и беспере-

бойное обеспечение теп-

лоснабжением потреби-
телей и безаварийное 

прохождение ОЗП  

1.5. Субсидии на воз-

мещение убытков, 

связанных с приме-
нением государ-

ственных регулируе-

мых цен на электри-

ческую энергию, по-

несенных в процессе 
выработки и (или) 

транспортировки 

энергоресурсов, в 
том числе вследствие 

проведения меропри-

ятий в области энер-
госбережения и по-

вышения энергетиче-

ской эффективности  

РБ 1477539,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 260153,1 267620,4 323055,4 326554,0 300156,3 0,0 0,0 2014-

2025 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва, 
ООО «Дизель» (по 

согласованию) 

обеспечение качествен-

ным и бесперебойным 

электроснабжением 3835 
потребителей в населен-

ных пунктах с автоном-

ными дизельными элек-

тростанциями, не имею-

щих централизованного 
энергоснабжения 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1.6. Субсидии на воз-

мещение убытков, 

связанных с приме-
нением государ-

ственных регулируе-

мых цен на электри-
ческую энергию, 

тепловую энергию и 

водоснабжение, вы-
рабатываемыми му-

ниципальными орга-

низациями комму-
нального комплекса, 

понесенных в про-

цессе выработки и 
(или) транспорти-

ровки энергоресур-

сов и воды, в том 
числе вследствие 

проведения меропри-

ятий в области энер-
госбережения и по-

вышения энергетиче-

ской эффективности  

РБ 953729,9 126250,5 168901,0 187505,9 209362,4 199637,5 29243,7 32828,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2025 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва 

обеспечение населения 

качественным и беспере-

бойным тепло-электро-
снабжением  

1.7. Субсидии орга-

низациям электро-

снабжения на ком-
пенсацию выпадаю-

щих доходов в связи 

с установлением 
льготного тарифа на 

электрическую энер-

гию для населения и 
приравненных к 

нему категорий по-

требителей 

РБ 180337,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42124,9 74732,0 51385,1 12095,5 0,0 2021 г. Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва, 
АО «Тываэнерго-

сбыт» (по согласова-

нию) 

снижение стоимости та-

рифа за электроэнергию 

по всем потребителям в 
Республике Тыва на 30 

процентов 

1.8. Субсидии юри-

дическим лицам на 

реализацию меро-
приятий по поставке 

оборудований, мате-

риалов для создания 
аварийного запаса и 

повышения энерге-

тической эффектив-
ности 

РБ 32906,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6400,0 6500,0 6363,2 6720,7 6922,3 2014-

2025 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва 

у Минтопэнерго Респуб-

лики Тыва имеется одно 

подведомственное учре-
ждение, входящее в 

бюджетную сеть, это 

ГАУ «Центр энергосбе-
режения и перспектив-

ного развития при Пра-

вительстве Республики 
Тыва». Штат учрежде-

ния состоит из 4-х еди-

ниц: генеральный дирек-
тор – 1 ед., зам. гене-

рального директора – 2  



20 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

                 ед., ведущий инженер – 

1 ед. Задачи ГАУ 

«Центр энергосбереже-
ния и перспективного 

развития при Правитель-

стве Республики Тыва»: 
1) проведение энергети-

ческих обследований ор-

ганизаций, в первую 
очередь образования, 

здравоохранения, соци-

ального обеспечения и 

культуры, финансируе-

мых из республикан-

ского бюджета, на пред-
мет сбережения потреб-

ления электроэнергии, 

тепловой энергии, воды 
и канализации и камен-

ного угля; 

2) оптимизация расходов 
организаций из бюджета 

по оплате коммуналь-

ных услуг и потребле-
нию каменного угля ве-

домственными котель-

ными в результате реа-
лизации мероприятий по 

энергосбережению. 

Функции и возможно-
сти: 

1) техническое обследо-

вание объектов, в том 
числе: 

- инструментальное об-

следование количества и 
качества потребления 

электрической энергии и 

тепловой энергии; 

- расчет неэффективных 

потерь и расхода элек-

троэнергии и тепловой 
энергии на основании 

тепловизионного мони-

торинга и оценка состоя-
ния теплосберегающих 

свойств зданий; 



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

                 - проверка правильности 

расчета счетов по оплате 

соответствующих услуг; 
2) обследование техни-

ческого состояния обо-

рудования котельных, 
состава отходящих газов 

и КПД котлов, трубной 

разводки системы отоп-
ления; 

3) подготовка техниче-

ских предложений по 
повышению эффектив-

ности потребления ком-

мунальных услуг и ка-
менного угля;  

4) подготовка и реализа-

ция мероприятий по 
энергосбережению, в 

том числе через энерго-

сервисные контракты. В 
соответствии c государ-

ственным заданием 

учреждением предостав-
ляются следующие госу-

дарственные услуги: 

- информационно-анали-

тическое обеспечение 

деятельности в сфере 

энергосбережения и по-
вышения энергетиче-

ской эффективности; 

- выполнение экспери-
ментальных научных 

разработок; 

- выполнение опытно- 
конструкторских работ 

2. Мероприятия по 

капитальным вложе-
ниям 

всего 549058,7 94456,5 98485,9 67772,7 75597,6 59759,7 30265,9 79496,9 43223,5 0,0 0,0 0,0 0,0     

2.1. Капитальный ре-

монт объектов соци-

альной сферы и рес-
публиканской соб-

ственности 

РБ 549058,7 94456,5 98485,9 67772,7 75597,6 59759,7 30265,9 79496,9 43223,5 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2025 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва 

  

3. Мероприятия по 

научно-исследова-

тельским и опытно-
конструкторским ра-

ботам 

всего 128435,1 1900,0 3500,0 0,0 4430,0 13150,0 9250,0 18540,0 16770,0 14933,0 14618,7 15440,1 15903,3 2014-

2025 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва 

  

  

  
РБ 121175,1 1900,0 3500,0 0,0 4430,0 13150,0 9250,0 11280,0 16770,0 14933,0 14618,7 15440,1 15903,3 

ФБ 7260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

3.1. Разработка схем 

теплоснабжения, во-

доснабжения и водо-
отведения поселе-

ний, городских окру-

гов Республики Тыва 

РБ 68791,2 0,0 0,0 0,0 0,0 9000,0 4550,0 6500,0 7420,0 10133,0 9919,7 10477,1 10791,4 2014-

2025 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва 

схема теплоснабжения 

является предпроектным 

документом, в котором 
обосновывается эконо-

мическая целесообраз-

ность и хозяйственная 
необходимость проекти-

рования и строительства 

новых, расширения и ре-
конструкции существу-

ющих теплоисточников 

и тепловых сетей. 
На основании и в соот-

ветствии с утвержден-

ной администрацией го-
рода схемой теплоснаб-

жения теплоснабжаю-

щая организация (статьи 
23 пункта 4 Федераль-

ного закона «О тепло-

снабжении») разрабаты-
вает инвестиционную 

программу в целях реа-

лизации решений, 
предусмотренных этой 

схемой. 

Инвестиционная про-

грамма, согласованная с 

администрацией города, 

определяет объем фи-
нансовых потребностей 

по ее реализации и ис-

точники поступления 
средств для финансиро-

вания первого проекта 

(реконструкция (модер-
низация) действующей 

системы централизован-

ного теплоснабжения) и 
второго проекта (меро-

приятия, связанные с 

подключением к дей-
ствующей системе но-

вых потребителей 

тепла). Согласно пункту 
8 статьи 10  «Закона о 

теплоснабжении» одним 

из источников финанси-
рования мероприятий по 

реконструкции (модер-

низации) действующей 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

системы централизован-

ного теплоснабжения, 

предусмотренных утвер-
жденной схемой тепло-

снабжения, может быть 

надбавка к тарифу на 
тепловую энергию сверх 

установленного феде-

ральным органом пре-
дельного уровня. За-

траты на подключение 

новых потребителей, 
предусмотренных схе-

мой теплоснабжения, 

учитываются при опре-
делении тарифа на под-

ключение 

3.2. Проведение экс-

пертизы схем тепло-
снабжений поселе-

ний и городских 

округов 

РБ 200,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2025 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 
Республики Тыва 

  

3.3. Разработка топ-

ливно-энергети-че-

ского баланса Рес-
публики Тыва 

РБ 4650,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4650,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2025 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва 

топливно-энергети-че-

ский баланс – это си-

стема показателей, отра-
жающая полное количе-

ственное соответствие 

между приходом и рас-
ходом топливно-энерге-

тических ресурсов в хо-

зяйстве в целом или на 
отдельных его участках 

за выбранный интервал 

времени. Основанием 
для разработки топ-

ливно-энергети-ческих 

балансов регионов явля-
ется Федеральный закон 

от 27 июля             2010 

г. № 190-ФЗ «О тепло-
снабжении». Согласно 

требованиям пункта 7 

части 2 статьи 5 Феде-
рального закона от 27 

июля 2010 г.  

№ 190-ФЗ составление 
топливно-энергети-че-

ского баланса субъекта 

Российской Федерации 
относится к полномо-



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

чиям органов исполни-

тельной власти субъек-

тов Российской Федера-
ции в сфере теплоснаб-

жения. Согласно требо-

ваниям пункта 10 статьи 
23 Федерального закона 

от 27 июля  

2010 г. № 190-ФЗ ор-
ганы исполнительной 

власти субъектов Рос-

сийской Федерации со-
ставляют топливно-

энергетические балансы 

субъектов Российской 
Федерации в порядке и 

по форме, которые 

утверждаются федераль-
ным органом исполни-

тельной власти, уполно-

моченным на реализа-
цию государственной 

политики в сфере тепло-

снабжения. Регламенти-
рует разработку топ-

ливно-энергетических 

балансов приказ 

Минэнерго России от 29 

октября 2021 г. № 1169 

«Об утверждении По-
рядка составления топ-

ливно-энергетических 

балансов субъектов Рос-
сийской Федерации, му-

ниципальных образова-

ний».  
Согласно требованиям 

пункта 53 приказа 

Минэнерго России от  
29 октября 2021 г.  

№ 1169 составление топ-

ливно-энергети-ческого 
баланса субъекта Рос-

сийской Федерации 

должно быть завершено 
не позднее 1 октября 

года, следующего за от-

четным, для которого 
составляется баланс. 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Кроме того, на основа-

нии части 10 статьи 23 

Федерального закона от 
27 октября 2010 г.  

№ 190-ФЗ «О теплоснаб-

жении» и приказа 
Минэнерго России от  

29 октября 2021 г.  

№ 1169 «Об утвержде-
нии Порядка составле-

ния топливно-энергети-

ческих балансов субъек-
тов Российской Федера-

ции, муниципальных об-

разований», прокурату-
рой Республики Тыва 

дано представление об 

устранении нарушений 
законодательства, каса-

ющегося  разработки 

топливно-энергети-че-
ского баланса, от  

30 сентября 2019 г.  

№ у/8-595-2019. Проку-
ратурой Республики 

Тыва Министерству топ-

лива и энергетики Рес-

публики Тыва также по-

вторно направлено обра-

щение о предоставлении 
информации о фактиче-

ском устранении нару-

шений, отраженных в 
представлении от  

30 сентября 2019 г.  

№ у/8-595-2019 

3.4. Корректировка 

Схемы и программы 

перспективного раз-
вития электроэнерге-

тики Республики 

Тыва 

РБ 47253,9 1500,0 3500,0 0,0 4430,0 4150,0 4700,0 4700,0 4700,0 4800,0 4699,0 4963,0 5111,9 2014-

2025 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва 

в соответствии с поста-

новлением Правитель-

ства Российской Федера-
ции от 17 октября  

2009 г. № 823 «О схемах 

и программах перспек-
тивного развития элек-

троэнергетики» распоря-

жением Главы Респуб-
лики Тыва ежегодно до 

1 мая утверждается 

Схема и программа пер-
спективного развития 

электроэнергетики Рес-

публики Тыва (далее – 



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

СиПР). 

Целью СиПР является 

создание эффективной и 
сбалансированной энер-

гетической инфраструк-

туры, обеспечивающей 
социально-экономи-че-

ское развитие Респуб-

лики Тыва и эффектив-
ное использование энер-

гетических ресурсов на 

территории региона. 
Инвестиционная про-

грамма утверждается с 

учетом утвержденной 
Схемы и программы раз-

вития Единой энергети-

ческой системы России, 
Схемы и программы 

перспективного разви-

тия субъектов Россий-
ской Федерации 

3.5. Проведение 

энергетических об-

следований и состав-
ление энергетиче-

ских паспортов 

РБ 200,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва 

  

3.6. Подготовка тех-
нико-экономиче-

ского обоснования 

по переработке угля 

всего 7340,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7340,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2020 г. Министерство топ-
лива и энергетики 

Республики Тыва 

производство бездым-
ного топлива из углей, 

добываемых в Респуб-

лике Тыва, для сниже-
ния загазованности воз-

душного бассейна  

г. Кызыла и республики  

РБ 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 7260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Прочие мероприя-

тия: 

всего 1689155,0 0,0 0,0 0,0 0,0 544,8 57740,5 56493,6 171688,2 573833,1 637420,4 115918,5 75515,8 2018-

2025 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва 

  

  

  
ФБ 44699,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 494157,2 522391,9 0,0 0,0 

РБ 537761,8 0,0 0,0 0,0 0,0 544,8 57740,5 56493,6 171688,2 79675,9 115028,5 115918,5 75515,8 

4.1. Субсидирование 

транспортных расхо-

дов перевозчиков на 

доставку твердого 

топлива (угля) до 
населенных пунктов 

и г. Ак-Довурака 

РБ 87955,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3017,2 0,0 1000,0 40822,3 43115,9 0,0 2018-

2025 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва, 

Министерство труда 

и социальной поли-
тики Республики 

Тыва  

обеспечение снижения 

стоимости каменного 

угля за счет субсидиро-

вания транспортных рас-

ходов перевозчику в 
населенных пунктах, 

находящихся в отдален-

ности более 90 км от 
угольного разреза  



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

4.2. Субсидии на 

приобретение ко-

тельно-печного топ-
лива для казенных, 

бюджетных и авто-

номных учреждений, 
расположенных в 

труднодоступных 

местностях с ограни-
ченными сроками за-

воза грузов 

РБ 340203,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 41935,3 43871,3 45180,5 51175,4 50098,2 52913,1 55029,6 2018-

2025 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва, 
ГАУ «Центр энерго-

сбережения и пер-

спективного разви-
тия при Правитель-

стве Республики 

Тыва», администра-
ции муниципальных 

образований (по со-

гласованию) 

в связи со сложными фи-

зико-географи-ческими 

условиями расположе-
ния республики и с 

наличием населенных 

пунктов, расположенных 
в труднодоступных 

местностях, не имеющих 

автомобильной дороги 
общего пользования, 

возникают периоды се-

зонной изоляции в пере-
движении населения и 

доставке грузов; 

для обеспечения свое-
временного завоза гру-

зов и для распределения 

субвенций на транспорт-
ную доставку угля в 

труднодоступные и от-

даленные населенные 
пункты муниципальных 

районов Республики 

Тыва Правительством 
Республики Тыва еже-

годно утверждаются фи-

нансовые средства для 

закупки и доставки угля 

учреждениям, располо-

женным в труднодоступ-
ных населенных пунк-

тах, в республиканском 

бюджете предусматрива-
ется в виде целевого 

межбюджетного транс-

ферта в размере 70 про-
центов от необходимого 

объема, софинансирова-

ние за счет муниципаль-
ного бюджета состав-

ляет 30 процентов 



28 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

4.3. Субсидии  на 

финансовое обеспе-

чение ГАУ Респуб-
лики Тыва «Центр 

энергосбережения и 

перспективного раз-
вития при Прави-

тельстве Республики 

Тыва» 

РБ 96372,9 0,0 0,0 0,0 0,0 544,8 5775,2 6405,2 5204,4 19236,3 18831,4 19889,5 20486,2 2018-

2025 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва, 
ГАУ «Центр энерго-

сбережения и пер-

спективного разви-
тия при Правитель-

стве Республики 

Тыва» 

выполнение научно-тех-

нической деятельности и 

прикладных научных ис-
следований в сфере по-

вышения эффективности 

использования топ-
ливно-энергетических 

ресурсов потребителями 

и производительности 
труда с учетом экономи-

ческих, экологических и 

социальных последствий 

4.4. Субсидии на 

компенсацию расхо-

дов топливных скла-

дов на территории 
Республики Тыва 

РБ 21272,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18000,0 3272,5 0,0 0,0 0,0 2021-

2022 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва, 

ГАУ «Центр энерго-
сбережения и пер-

спективного разви-

тия при Правитель-
стве Республики 

Тыва» 

обеспечение принятия 

данного проекта позво-

лит приобретать населе-

нию каменный уголь с 
топливных складов со-

гласно предельной роз-

ничной цены, установ-
ленный постановлением 

Правительства Респуб-

лики Тыва от  
21 мая 2020 г. № 212 

4.5. Финансовое 

обеспечение для уча-
стия в аукционе по 

угольным месторож-

дениям Правитель-
ства Республики 

Тыва 

РБ 5600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2400,0 3200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2019-

2020 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 
Республики Тыва, 

ГАУ «Центр энерго-

сбережения и пер-
спективного разви-

тия при Правитель-

стве Республики 
Тыва» 

обеспечение собствен-

ным угольным топливом 
потребителей Респуб-

лики Тыва, выполнение 

работ по разработке тех-
нического заключения и 

предварительного тех-

нико-экономического 
обоснования для разра-

ботки месторождения 

каменного угля и разра-
ботка основных техниче-

ских решений по разра-

ботке открытым спосо-
бом (карьером) камен-

ного угля пласта № 1 

участка Одегелдей Ак-
Тальского месторожде-

ния каменного угля с ор-

ганизацией работ вахто-
вым методом; 

увеличение количества 

угледобывающих пред-
приятий, создание кон-

куренции угледобываю-

щих предприятий и сни-
жение стоимости камен-

ного угля для населения 



29 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

4.6. Приобретение 

резервного источ-

ника электроснабже-
ния 

РБ 7630,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7630,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2019 г. Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва, 
ГАУ «Центр энерго-

сбережения и пер-

спективного разви-
тия при Правитель-

стве Республики 

Тыва», ООО «Ди-
зель» (по согласова-

нию) 

обеспечение качествен-

ным и бесперебойным 

электроснабжением 3835 
потребителей в населен-

ных пунктах с автоном-

ными дизельными элек-
тростанциями, не имею-

щих централизованного 

энергоснабжения 

4.7. Субсидии на вы-

полнение работ по 

строительству, мо-

дернизации, рекон-

струкции объектов 
коммунального хо-

зяйства, теплоснаб-

жения, электроснаб-
жения, водоснабже-

ния, в том числе по-

ставка материалов и 
оборудования 

РБ 20800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 г. Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва, 

ГАУ «Центр энерго-

сбережения и пер-
спективного разви-

тия при Правитель-

стве Республики 
Тыва» 

реконструкция котель-

ных позволит улучшить 

качество услуг по снаб-

жению теплом потреби-

телей и сократить вред-
ные выбросы в атмо-

сферу (увеличение 

уровня экологической 
безопасности);  

улучшение эффективно-

сти работы, повышение 
мощности и безопасно-

сти, уменьшение расхо-

дов твердого топлива 

4.8. Субсидии на 

приобретение мате-

риалов и оборудова-
ния для объектов 

коммунального хо-

зяйства, теплоснаже-
ния, электроснабже-

ния, водоснабжения 

РБ 26288,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 26288,2 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 г. Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва, 
ГАУ «Центр энерго-

сбережения и пер-

спективного разви-
тия при Правитель-

стве Республики 

Тыва» 

реконструкция котель-

ных позволит улучшить 

качество услуг по снаб-
жению теплом потреби-

телей и сократить вред-

ные выбросы в атмо-
сферу (увеличение 

уровня экологической 

безопасности); улучше-
ние эффективности ра-

боты, повышение мощ-

ности и безопасности, 
уменьшение расходов 

твердого топлива 

4.9. Субсидии на 
строительство, мо-

дернизацию, рекон-

струкцию объектов 
коммунального хо-

зяйства, теплоснаб-

жения, электроснаб-
жения, водоснабже-

ния, в том числе по-

ставка материалов и 
оборудования 

РБ 10255,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10255,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 г. Министерство топ-
лива и энергетики 

Республики Тыва, 

ГАУ «Центр энерго-
сбережения и пер-

спективного разви-

тия при Правитель-
стве Республики 

Тыва» 

реконструкция котель-
ных позволит улучшить 

качество услуг по снаб-

жению теплом потреби-
телей и сократить вред-

ные выбросы в атмо-

сферу (увеличение 
уровня экологической 

безопасности); улучше-

ние эффективности ра-
боты, повышение мощ-

ности и безопасности, 



30 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

уменьшение расходов 

твердого топлива 

4.10. Субсидии на 

выполнение работ и 

поставку материа-

лов, оборудования 
по уличному освеще-

нию 

РБ 10314,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10314,8 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 г. Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва, 

ГАУ «Центр энерго-
сбережения и пер-

спективного разви-

тия при Правитель-
стве Республики 

Тыва» 

комплексное решение 

проблемы, обеспечение 

потребностей населения, 

отвечающим современ-
ным требованиям, повы-

шение безопасности 

функционирования 
транспортной системы, 

повышение уровня ком-

фортности пребывания 
на территории, повыше-

ние эффективности ис-

пользования бюджет-
ного финансирования, 

направляемого на цели 

развития благоустрой-
ства  

4.11. Субсидии на 

приобретение авто-
номных систем элек-

троснабжения 

РБ 24130,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24130,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 г. Министерство топ-

лива и энергетики 
Республики Тыва, 

ГАУ «Центр энерго-

сбережения и пер-
спективного разви-

тия при Правитель-

стве Республики 
Тыва» 

обеспечение беспере-

бойным электроснабже-
нием населения и госу-

дарственных учрежде-

ний Республики Тыва 

4.12. Компенсация 

территориальным се-
тевым организациям, 

функционирующим 

в Республике Тыва, 
выпадающих дохо-

дов, образованных 

вследствие установ-
ления тарифов на 

услуги по передаче 

электрической  

РБ 12793,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2525,3 4991,7 5276,6 0,0 0,0 2021-

2023 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 
Республики Тыва, 

АО «Тываэнерго-

сбыт» (по согласова-
нию) 

снижение стоимости та-

рифа за электроэнергию 
прочим потребителям на 

30 процентов 

ФБ 1016549,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 494157,2 522391,9 0,0 0,0 



31 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

энергии ниже эконо-

мически обоснован-

ного уровня 

                 

4.13. Субсидии на 
строительство воз-

душных линий элек-

тропередачи 

РБ 8990,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8990,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 г. Министерство топ-
лива и энергетики 

Республики Тыва, 

ГАУ «Центр энерго-
сбережения и пер-

спективного разви-

тия при Правитель-
стве Республики 

Тыва» 

обеспечение беспере-
бойного электроснабже-

ния кислородной стан-

ции ГБУЗ «Барун-Хе-
мчикская ЦКБ» 

Итого по Подпро-

грамме 

всего 7967720,0 895044,0 381568,9 392347,8 476871,2 480385,0 641091,2 748669,1 993452,2 1386109,6 1121571,3 249728,2 200881,4     

  

  
РБ 8990,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8990,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 7967720,0 895044,0 381568,9 392347,8 476871,2 480385,0 641091,2 748669,1 993452,2 1386109,6 1121571,3 249728,2 200881,4 

1. Подпрограмма 4 

«Газификация жи-

лищно-комму-наль-
ного хозяйства, про-

мышленных и иных 

организаций Респуб-
лики Тыва на 2019-

2025 годы» 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва, 
мэрия г. Кызыла (по 

согласованию) 

  

2. Мероприятия по 
капитальным вложе-

ниям: 

 7214,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7214,0      

2.1. Реконструкция и 

модернизация суще-
ствующей инфра-

структуры газоснаб-
жения (реконструк-

ция газопроводов 

(подземных, внут-
ренних) СУГ с заме-

ной запорной арма-

туры, модернизация 
оборудования груп-

повых резервуарных 

установок СУГ, ре-

конструкция газона-

полнительного 

пункта и газовых 
участков в муници-

пальных образова-

ниях) 

РБ 4914,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4914,0 2025 г. Министерство топ-

лива и энергетики 
Республики Тыва, 

мэрия г. Кызыла (по 
согласованию) 

повышение надежности 

системы газоснабжения 
и газораспределения в 

целях улучшения каче-
ства поставки газа по-

требителям и создания 

условий для газифика-
ции домовладений 

 

 

 



32 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

2.2. Приобретение 

специализированных 

транспортных 
средств 

РБ 2300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2300,0 2024-

2025 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва, 
мэрия г. Кызыла (по 

согласованию) 

обеспечение снижения 

уровня негативного 

воздействия автомо-
бильного транспорта 

на окружающую среду 

3. Мероприятия по 

научно-исследова-
тельским и опытно-

конструкторским ра-

ботам 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  Министерство топ-

лива и энергетики 
Республики Тыва 

  

3.1. Разработка про-

екта строительства 
цеха и лаборатории 

по ремонту и техни-

ческому освидетель-
ствованию газового 

оборудования 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2025 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 
Республики Тыва 

финансовые средства 

на выполнение дан-
ного мероприятия не 

предусмотрены 

3.2. Разработка про-

екта строительства 
автомобильных газо-

заправочных стан-

ций 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2025 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 
Республики Тыва 

финансовые средства 

на выполнение дан-
ного мероприятия не 

предусмотрены 

4. Прочие мероприя-

тия: 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0      

4.1. Мероприятия по 

подготовке населе-

ния к использованию 

газа, в том числе ин-

формирование насе-
ления о сроках, по-

рядке, об условиях 
подключения к газо-

распределительным 

сетям, о прогнозной 
стоимости газа, рас-

чете максимальной 

потребности насе-
ленного пункта в 

газе, выделении в 

установленном по-

рядке земельных 

участков для разме-

щения объектов, ис-
пользуемых для 

обеспечения населе-

ния газом 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2025 гг. 

Министерство топ-

лива и энергетики 

Республики Тыва 

финансовые средства 

на выполнение дан-

ного мероприятия не 

предусмотрены 

Итого по подпро-
грамме: 

 7214,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7214,0     

»; 

 



33 

 

8) в пункте 13.1 приложения № 17 слова «на финансовое обеспечение затрат» 

заменить словами «на возмещение фактически понесенных затрат в связи с производ-

ством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг»; 

9) в пункте 13.1 приложения № 18 слова «на финансовое обеспечение затрат» 

заменить словами «на возмещение фактически понесенных затрат в связи с производ-

ством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг»; 

10) в пункте 13.1 приложения № 20 слова «на финансовое обеспечение затрат» 

заменить словами «на возмещение фактически понесенных затрат в связи с производ-

ством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

    Заместитель Председателя  

Правительства Республики Тыва                                                                Е. Хардикова  

 


